Moneda Importe UF Tasa Spread
%

Vencimiento

20-11-23 1er Pagare  UF 83.047,39   Tasa Tab UF 180 días 1,52 Semestral desde 09/25 a 03/33
20-11-23 2do Pagare UF 91.777,03   Tasa Tab UF 180 días 1,52 Semestral desde 09/25 a 03/33
20-11-23 3er Pagare UF 183.953,77   Tasa Tab UF 180 días 1,52 Semestral desde 09/25 a 03/33

 Total  358.778,19

Detalle Histórico Tramo D:

Fecha
Desembolso

Moneda Importe UF Tasa Spread
%

Vencimiento

19-12-23 1er Pagare  UF 95.663,21   Tasa Tab UF 180 días  1,52 Semestral desde 09/25 a 03/33

 Total  95.663,21

La tasa de interés es la tasa TAB a 180 días dependiendo de las fechas establecidas en el contrato
para la amortización de la deuda o para el pago o la capitalización de los intereses, por lo tanto, se
trata de una tasa de interés variable que se encuentra expuesta a la fluctuación de las variables del
mercado.

Al efectuar un análisis de sensibilidad sobre la deuda cuya tasa de interés es variable en un escenario
en que las tasas fluctuaran de -1% y +1%, el efecto en los intereses hubiese fluctuado en torno a:

Efecto en Resultados Escenario Deuda Tasa Interés Variable

 Tasa -1% Tasa Cierre Tasa +1%
  M$ M$ M$

Al 31.12.2023 712.724 1.096.504 1.480.284
Efecto en resultados 383.780 - (383.780)

Efecto en Resultados Escenario Deuda Tasa Interés Variable

 Tasa -1% Tasa Cierre Tasa +1%
  M$ M$ M$

Al 31.12.2022 252.656 336.874 421.092
Efecto en resultados 84.218 - (84.218)

Para el ejercicio 2023 se procedió a activar gastos financieros por el monto de M$ 2.226.235

www.aeropuertoarica.cl

SOCIEDAD CONCESIONARIA AEROPUERTO DE ARICA S.A.

Notas a los Estados Financieros

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022

22

Nota 5 - Gestión de riesgos financieros (continuación)

c) Riesgo de tipo de cambio

Los préstamos en UF son la principal operación que puede verse afectada por la fluctuación del
IPC sin embargo el porcentaje de las tarifas que se cobran a la DGAC por pasajero embarcado
son reajustadas anualmente por la variación del IPC, y los subsidios establecidos en la Bases
de Licitación son en UF por lo que el efecto de la pérdida producto del reajuste de la deuda por
los préstamos se compensa con el beneficio del reajuste de las tarifas y de los subsidios. Cabe
mencionar que no se capitalizan los reajustes.